des IFRS cycle 2015-2017 (publiées en décembre

2017)

 Amendements IAS 19 intitulés Modification,

réduction ou liquidation d'un régime (publié en

février 2018). Ces amendements devraient être

d'application obligatoire au 1er janvier 2019 sous

réserve de son adoption par L'Europe.

 Amendements au cadre conceptuel IFRS (publiés

en mars 2018). Ces amendements devraient être

d'application obligatoire au 1er janvier 2020 sous

réserve de son adoption par l'Europe.

 Amendements à IFRS 9 – clauses de remboursement

anticipé prévoyant une compensation négative

(publié en octobre 2017). Ces amendements seront

d'application obligatoire au 1er janvier 2019.

 S'agissant de la norme IFRS 16, Contrats de location,

le Groupe a recensé ses contrats de location en tant

que preneur et procède actuellement à une

estimation des impacts au bilan et au compte de

résultat. Ces impacts ne devraient pas être

significatifs.

 Impacts liés à la première application des normes IFRS 9 et IFRS 15

Les impacts liés à la première application des normes IFRS 9 et IFRS 15 sont présentés ci-après :

(en millions d'euros)

Au

31/12/2017

publié

IFRS 9 IFRS 15 Au 1/01/2018

Actifs non courants 11 139 - - 11 139

Actifs courants 3 137 (4) (12) 3 121

Total des actifs 14 276 (4) (12) 14 260

(en millions d'euros)

Au

31/12/2017

publié

IFRS 9 IFRS 15 Au 1/01/2018

Capitaux propres - part du Groupe 4 577 - (10) 4 567

Intérêts minoritaires 857  (2) 855

Total des capitaux propres 5 434 - (12) 5 422

Passifs non courants 6 983 (4) - 6 979

Passifs courants 1 859 - - 1 859

Total des capitaux propres et passifs 14 276 (4) (12) 14 260

Le Groupe applique la norme IFRS 15 "Produits des activités

ordinaires tirés des contrats conclus avec des clients"

depuis le 1er janvier 2018 en utilisant la méthode du

rattrapage cumulatif pour les contrats en cours à la date

d'application initiale. Les périodes comparatives

présentées ne sont donc pas retraitées conformément à

ce choix de méthode.

Les impacts, jugés non significatifs, sont essentiellement

générés par des contrats long terme portés par :

 ADP International : Les revenus des contrats de

TSA (Technical services agreement) sont

désormais comptabilisés selon un rythme linéaire